fieri poſit, ut qui uirtute ſit preditus, dormiat, & nihil agat in uita. Idēmque libro decimo, Beatam uitam, inquit, habitum eſſe negauimus: quod dormienti per omne tempus etatis adſe poſit, etiamſi plantarum uitam degat: quo loco aristoteles à ſtōciſ uenemēter uexatur, ab iſi que dormire & ſomniare dicitur: uirtus enim ocioſa eſſe non poſteſt, ſed quemadmodum ignis in ſubiecta ſibi materia, quandiu can naſtuſ eſt, flammas excitat: ſic uirtus ipſa, uirum bonum, in quo inēſt, ad honestas & laudabiles actiones ſemper inflammat. Tertia diſſentio zenonis ab antiquis philoſophis in perturbationum quæſitione uersatur, ſed omnis eorum cōtrouerſia, ex definitionis cōtentione nata eſt, quod quid ſit perturbatio, inter eos non conuenit. Peripatetici in perturbationibus, quas graco nomine πόλη nominant, natuſalem uolebant eſſe modum (ut ait cicero) atque etiā utiliter animis noſtriſ à natura dataſ: metum cauendi cauſa, cullo, miſericordiam, agritudinēque, elemētia, atque ipſam iracundiam fortitudinē ſuſtiuebit, ut uirtus ea nullam proponendū uim habitueraſit: niſi quib⁹ ſtam ſtimulis iracundiae, ad res magnas, & laborioſas animus hominis excitetur. Naturaliter autem hominibus quadruplices iuſtas eſſe permonitiones: duas ex opinatiis malis, metum futuriſ, & agritudinē praefentibus, totidēque ex opinatiis bonis libidinem, & letitiam, ut ſit letitia, praefentium bonorum, libido futurorum: quequidē genera ad certam medioteratim reuocari poſſe diſputabant. Nam timere (ut aristoteles ait) & confidere, & concupiſcere, & iraſci, & miſeriſ, & animo gaudere, & dolere paſſum, nimium, mor. Cap. 6. lib. 2. de

parum: quorū neutrū recteſit: at uero quando, quibus de cauſis, quib⁹ ſequitur rebus licet, & quonodo aquim eſt facere h̄c omnia, præclarū & optimū & cum uiritate iunctū eſt. zeno ſuperiorē diuiſionē perturbatione

num concedit veripateticis; definitionis autem controuersia torquetur, perturbationem nullam moderatā contendit esse, quin potius omnem auctorā à recta ratione, & contraria turam animi uehementem impetum definit. modum tu adhuc tūscul. 4 bes uitio(ait) an uitium nullum est non parere ratione? an ratio parum praecepit nec bonum illud esse, quod aut cupias arderer, aut adeptus te efferas insolenter, nec per rō malum, quo aut oppresus iaceas, aut ne opprimare mente uix consiles? cāque omnia aut nimis tristia, aut nimis lata errore fieri? qui igitur modum uitio querit, similiter facit, ut si posse putet cum, quise è leuacē precipitarit, sustinere sē cum uelit: ut enim id non potest, sic animus perturbatus, & incitatus nec cohibere sē potest, nec quo loco uult, infistere. Quā obre nihil interest utrum moderatas perturbations approbent, an moderatam iniustiam, moderatam ignauiam, moderatam intemperantiam: qui enim uitius modum apponit, is partem suscipit uitiorum. Sed hēc altercatio z enonis nominis magis est quām rei. Peripateticī enim quemvis appetitum & motum nomine perturbationis uolunt intelligi, siue rationi obtemperet, siue repugnet: stoici uero duntaxat turbulentos affectus, & rationi inimicos perturbations, uocant. Cūmque superiores illi, ut plato & aristoteles duas in partes animū diuiderēt, unam participem rationis, quæ quid faciendum, fugiendum uic sit, prescribit. Alteram rationis expertem, in qua sunt naturales appetitus, quos ante diximus: zeno nullam perturbationem uoluit esse naturalem, sed uoluntariam & iudicio susceptam. In quo (sic ut ante) captionis tantum nomine dissentit: neque enim Peripateticī ita naturales esse dicunt, ut à uoluntate non profiscantur. Triplicem igitur in moribus correctionem à z enone factā uidemus, unam de beata uita, & generibus bonorum: alteram de diuisione & natura uirtutum, tertiam de perturba-

tionibus: in quibus tamen non magna causa fuisse uideatur, quanobrem à superiori auctorā discederet, praesertim cum ab illis nō tam rerum, quam uerbōrū nouitate discebat.

De naturis autē sic sentiebat, Primum, ut in quatuor initijis rerum illis quintam hāc naturam, ex qua superiores sensus, & mentem effici rebantur, non adhiberet: statuebat enim ignem esse ipsam naturam, quæ quidque gigneret, & mentem atque sensus. discrepabat etiā ab ijsdem, quod nullo modo arbitrabatur quicquā effici posse, ab ea, quæ expers esset corporis. Cuius generis Xenocrates, & superiores etiam animū esse dixerunt: nec vero aut quod efficeret aliquid, aut quod efficeretur, posse esse non corpus.

Q Y I D Zeno in explicatione morū ab academicis tradita non probari satis constat. sequuntur eiusdem reprehēsiones due de rebus physicis. Prima de partitione elemētorum, secunda de deo causa principe rerum omnium: cum enim aristoteles elementa siue simplices naturas in quinque genera diuisisset, ignem, aeren, aquam, terram, & celum, zeno celum quidem non sustulit, sed statuit esse ignem: & eam naturam ita definit, ut dicat ignem esse artificiosum ad gignendum progredientem uia censet enim artis maxime propriū esse creare, & gignere: quodque in operibus cic. 2. de artium nostrarū manus efficiat, id multo artificiosius natu- nat. deo.

ram efficere, id est, ut dixi, ignem artificiosum magistrū artium reliquarum. Discrepabat etiam a superioribus, quod illi principem rerum omnī causam simplicem & corporis expertem ponant: hic autem mundum deum appellat, cūque animatum, & ratione præditum definit: quemadmodū indicat disputatio ciceronis de natura deorum, Zenonis ratiocinatio ad hunc modum concluditur.

Nihil quod aliquid efficit, est expers corporis:
Deus autem quidque efficit:
Non est igitur deus expers corporis,

Plurima autē in illa tertia philosophiae parte mutauit. In qua primum de sensibus ipsis quædam dixit noua: quos iunctos esse censuit è quadā quasi impulsione oblata extrinsecus: quā ille φανταστικός nos Vīsum appellemus licet, & teneamus hoc verbum quidem: erit enim vtendū in reliquo sermone sēpius. Sed ad hæc, quæ visa sunt, & quasi accepta sensibus, affensionē adiungit animorū, quā esse vult in nobis positam, & voluntariā. Vīsum nō omnibus adiungebat fidem, sed his solū, quæ propriā quandā haberent declaratiōne earū rerū, quæ viderentur. Id autē vi- sum, quū ipsum cerneretur, comprehensibile. Feretis hæc? Nos vero, inquit, Quonā enim

modo uel àληπτον diceres? sed quum acceptū iam, & approbatum esset, comprehensionē appellabat. Similē ijs rebus quæ manu prenderentur, ex quo etiam nomen hoc duxerat. At quum eo verbo antè nemo tali in re vīsus esset, plurimisque idem nouis verbis (noua enim dicebat) vīsus est. Quod autē erat sensu cōprehēsum, id ipsum sensum appellabat. & si ita erat cōprehensum, ut cōuelli ratione nō posset, scientiā: sin aliter, inscientiā nominabat, ex qua existeret etiā opinio, quæ esset imbecilla, & cum falso incognitōque communis. Sed inter scientiam & inscientiam, comprehensionem illam, quam dixi, collocabat, eāmque neque in rectis, neque in prauis numerabat, sed soli credendum esse dicebat. Equo sensibus etiam fidem tribuebat, quòd (ut supra dixi) comprehensionē facta sensibus, & vera esse illi, & fidelis videbatur. non quòd omnia, quæ essent in re comprehendēret: sed quia nihil quod cadere in eam posset, relinquēret, quòdque natura, quæ si normam

scientiae & principium sui dedisset, vnde postea notiones rerum in animis imprimentur, & quibus non principia solum, sed latiores quedam ad rationem inueniendam viae reperiuntur. Errorem autem, & temeritatem, & ignorantiam, & opinionem, & suspicionem, & uno nomine omnia que essent aliena firmae & constantis assensionis, à virtute sapientiae remouebat. Atque in ijs ferè commutatio consistit omnis, dissensioque Zenonis à superioribus.

D E D V A B S. dialectice artis partibus, zeno priorem inventionem reliquit: in altera autem parte, que tradit iudicad: leges, cū se diligenter exerceret, multa de sensibus, & scientia, vocibus magis, quam rebus innovauit: quam explicationē ad syllagmos apodicticos, & dialecticos (sicut illi ueteres) pertinere existimauit. sensus autem iunctus dicit, quod omnium rerū, que sensibus percipiuntur, aliquid sit commune, uelut domicilium, non in hominibus solum, sed etiam in bestiis: in quo species comprehendere manent, & reconiduntur, & imprimuntur, que impressio, φοντολογία dicitur, à uerbo φοντολογία: id est, uideor Latinè usum dicitur per Antonomasiā, quod accerrimus, & præstantissimus omnium sensuum sit uetus qui maxime notas, & illustrer rerum imagines in sensu cōmuni impressas relinquit. Visum autem zeno definiuit, impressum, effectūque ex eo unde est: cuiusmodi ma-

Cic. in Lucullo. set, quale esse non posset, ex eo unde nō est: cuiusmodi ma-

gines in speculis cernuntur. Fabius lib. 8. uisionem interpretatur, quas φοντολογίας (inquit) Græci uocant, nos sane uisiones appellemus, per quas imagines rerū, non presentium, ita representantur animo, ut eas cernere oculis, ac praesentes habere uideamus. vijorum duo sunt genera: unū falsorū, quibus minime fides adiungitur: qualia sunt phantasmatapluraque somniorū, cū dormientibus nobis, falsæ rerum species obiiciuntur: de quibus tibullus, somnia fallaci ludunt temeraria nocte,

Et pauidas mentes, falsa timere iubent.
quia sunt etiam furiosorum, uel ebriorum cogitata: que plerunque falsis imaginibus eluduntur. Vnde illud Alcmeonis,
sed mihi cor nequitiam consentit cū oculorum aspectu. Alterum genus est uerorū uisorum, que merentur assensionem, & approbationem, siueque uocatōλιπτο: id est, comprehensionibilia: quorū cognitio, adiuncta assensione, uocē & λιπτο: ignit: id est, comprehensionē, unde postea exsistit sciētia, & notio ita mente comprehensa, ut conuelli ratione non possit: que omnia zeno gestu, & manibus exprimebat: Nam cum extensam aduersam manū ostenderat, usum (inquietabat) huiusmodi est: deinde cum paulum digitos extrinxerat, asensus huiusmodi: tun cum plane comprefserat, pugnāque fecerat, comprehensionem illam esse dicebat, qua ex similitudine etiam nomen ei rei, quod ante non fuerat, uocē & λιπτο: imposuit: cum autem leuam manū admouerat, & illū pugnum arcte, uehementerque comprefserat, scientiam talē esse dicebat. Primi igitur coceptus, qui a sensibus imprimuntur sensa, & sensus dici solent: nec ita raro homines loquuntur (ut ait Fabius) ut sensu sua dicere: nam sensus corporis uidebantur. Sed confundito iam tenuit, ut mente conceperat, sensus uocaremus, ab illis autem uenit uocē & λιπτο: cap. 5. lib. 8.

¶is, & scientia, & inscientia: que sic à stoicis distinguntur, ut prima sit in rebus mediis, secunda in bonis, tertia in malis: uocē & līgū enim esse dicunt, ex obiectis primis uisis, inchoatam perceptionem, quae per se, nec scientia, nec inscientia sit: sed aliquo addito, harū altera fiat ut si uocē & līgū sit, animal sensibus oblatum cōprehendere: scientia erit certa, & indubitate ueritate comprehendere, itēmque inscientia, inconstantia, & imbecilla ratione percipere: itaque uocē & līgū prima informatio rerum, à sensibus facta dicuntur: que si constantia rationis, & ueritate confirmata fuerit, scientia: si minus, inscientiam efficiet: scientiam enim, cōprehensionem certam, & eternam esse stoici cōsent: que ex rebus penitus perspecti, & nunquam fallētibus, & ad ad aliquem exitum spectantibus constat: inscientiam leuem, & infirmā, & cum falso, incognitōque sēpe communem. Cūmque duas res (ut ante dictū est) uocē & līgū efficiat, sensus, & primus assensus, zeno sensibus etiam fidē tribuebat: à quibus illa uocē & līgū fieret, duabus de causis: una, quod in sensibus ueritas insit, si sani sint, & incolumes, & omniu[m] remoueantur, que obstant, & impediunt: tum enim quicquid sensibus oblatum fuerit, fideleri percipietur: altera, quod à sensibus omnes artes, & disciplinae natae sint: natura enim (ut L. Cicillus apud Ciceronem disputat) summo artificio sensus fabricata est: in quibus ea est uis, ut prima nos uisa pellant, deinde appetitio sequatur: tum sensus, ad res percipiendas intendamus. mens enim ipsa, que sensuum fons est: atque etiam ipsa, sensus est, naturalem uim habet, quam intendit ad ea, quibus mouetur: itaque alia uisa sic arripit, ut his statim utatur, aliquasq[ue] recondit, è quibus memoria oritur. Cetera autem similitudinibus constant, ex quibus effectū notitiae rerum, quas Græci tum è volacis, tum περιφερειας vocant: è cum accessit ratio, argumentique con-

clusio, rerūq[ue] innumerabilium multitudine: tum & perceptio eorum omnium apparet, & eadem ratio perfecta his gradibus ad sapientiam peruenit: unde constat principium scientie esse in sensibus: è quibus non principia solum, id est prime, & singulares rerum notiones: sed latiores quedam uiae, id est generales notitiae ad inueniendā doctrinā repertur. Atque hæc de scientia, que sapientis propria, & germana est. Inscientia species quedam deinceps commemorantur, ut error lapsus animi, quo res incognita pro cognita habetur: unde illud ciceronis. Erravit. Lapsus est, temere se pro Ligā cit, non putauit: si unquam post hac Temeritas est præcepta, & inconsideratus assensus, ut nunquam temeritas, cum sapientia permisces: ignorātia uitium est ingenii: cum quis non satis quid agat, aut dicat intelligit: opinatio, sine opinione, imbecilla assenso definitur, cui cicero omnes perturbationes subiectas esse arbitratur: suspicio est, cum aliquo metu dubia cogitatio. Hæc, & similia, que sunt aliena firma, & cōstātis assensio uno insciētiae nomine cōpribēduntur: que z.e no à uirtute, sapientiāque remouebat: atque ita disputabat, sapientē nihil opinari, nulli rei temere a sentiri, nihil ignore, nunquam errare, nunquam sententiam mutare, nihilque esse ab ea cogitatione, que de grauitate sapientis singitur, errore, leuitate, temeritate, disunctius.

Hactenus Varro tripartitam veteris Academie philosophiā, moralem, physicam, dialecticā breuiter exposuit: correctionē etiam eius disciplinae duplē docuit. Primam ab Aristotle, t[er] heophrasto, stratone, veripateticis institutam: secundam à zenone stoicorum principe, per omnes philosophias gradus repetitam, & copiosus amplificatam.

Quæ quid dixisset: Breuiter sanè, minimeq[ue] obscurè exposita est, in qua, à te Varro, & veteris Academiac ratio, & Stoicoru[m] verū

esse autem arbitror, ut Antiochō nostro familiari placebat, correctionē veteris Academiæ potius, quam aliquā nouam disciplinā putandā. Tunc varro, Tuē sunt nūc partes, inquit, qui ab antiquorū ratione nūc desciscis, & ea, quae ab Arcessila nouata sunt, probas, docere, quod, & qua de causa dissidium factū sit: ut videamus satisne ista sit iusta defensio. Tum ego, Cū Zenone, inquā, ut acceperimus, Arcessilas sibi omne certame instituit, nō pertinacia, aut studio vincēdi: (ut mihi quidem videtur) sed earum rerum obscuritate, que ad confessionē ignorationis adduxerat Socratem, & veluti amantes Socratem, Democritum, Anaxagorā, Empedoclem, omnes penè veteres: qui nihil cognoscī, nihil percipi, nihil sciri posse dixerūt, angustos sensus, imbecillos animos, brevia curricula vitæ, & (ut Democritus) in profundo veritatē esse demersam, opinionibus & institutis omnia teneri, nihil veritati relinquī: deinceps omnia tenebris circunfusa esse dixerūt. Itaque Arcessilas negabat esse quicquā quod sci-

ri posset, ne illud quidē ipsum, quod Socrates sibi reliquisset. Sic omnia latere censebat in occulto, neque esse quicquam, quod cerni, aut intelligi posset. Quibus de causis nihil oportere, neque profiteri, neque affirmare quenquā, neque assertione approbare, cohiberet, que semper, & ab omni lapsu cōtinere temeritatē: quae tum esset insignis, quū aut falsa, aut incognita res approbaretur: neque hoc quicquam esse turpius, quam cognitioni & perceptioni, assertionem, approbationē mque præcurrere. Huic rationi quod erat consenta neū faciebat, ut contra omnium sententias dies iam plerosque deduceret, ut quū in eadem re paria cōtrarijs in partibus momenta rationū inueniretur, facilius ab utraque parte assertio sustineretur. Hanc Academiam nouā appellabat, quae mihi vetus videtur: si quidē Platonem ex illa vetere numeramus, cuius in libris nihil affirmatur, & in utrāque partem multa differuntur, de omnibus quāritur, nihil certi dicitur. Sed tamen illa,

quā exposui vetus, hæc noua nominetur: quæ vsque ad Carneadē perducta, qui quartus ab Arceſilā fuit, in eadem Arceſilæ ratione permanſit. Carneades autē nullius philoſophiæ partis ignarus, et ut cognoui ex ijs, qui illum audierant, maximē que ex Epicureo Zenone: qui quum ab eo plurimum diſentiret, vnum tamen præter cæteros mirabatur, incredibili quadam fuit facultate.

V A R R O partes Antiochianas habuit, et quæ erat ab Antiocho de ueteri Academia collecta, docuit: deinceps ciceroni Philonis partes dat: scripsit enim Philo (ut antea dixi) duos libros pro nouis Academicis: quibus docebat, quo modo, et quæ de cauſa, ab antiquis descinerint: ex quibus libris cicero capituluhius disputationis descripsisse potuit, quæ statim ab initio abrumpitur post primā Academiacē nouæ informationē: in Lucullo autē, adhuc integra ciceronis orationis superest, in qua nota Academiacē singulari patrocinio tueretur, et ad ea, quæ contra illā à Lucullo dicta erant, ipse respondet: unde huius libri (sicut reliquorum trium) iacturā sarcire aliquia ex parte possumus. Arceſilas Pritaneus ex Aenoli, cū ingenii acmine, tum admirabili quodam lepori dicendi floruit, primusque (authore Laertio) Academiam nouam induxit, uel potius antiquam socratis consuetudinē nihil temere affirmandi, aut decernendī revocauit, et cum Cicero in zenone non obtricandi cauſa pugnauisse, sed uerum inue Lucullo. nire uoluisse sic intelligitur. Nemo (inquam) superiorū non modo expreſſerat, sed ne dixerat quidem poſſe hominewi nihil opinari: nec ſolum poſſe, ſed ita neceſſe eſſe ſapienti;

uia eſt Arceſilae cum uera ſententia tun honesta, et digna ſapiente. Quæ ſuit de Zenone fortaffe, quid futurum eſſet, ſinec percepere poſſet quicquam ſapiens, nec opinari ſapientis eſſet. Ille (credo) nihil opinaturum, quoniam eſſet, quod percipi poſſet: quid ergo id eſſet? uifum credo. Quale uifum? tum illum ita definiuiſſe, ex eo, quod eſſet, ſicut eſſet impressum, et ſignatum, et effectum. Post reuifitum, etiam ne ſi eiusmodi eſſet uifum uerum, quale falſum? Hic in Zenone uideſſe acutè, nullum eſſe uifum, quod percipi poſſet, ſi id tale eſſet ab eo quod eſt, ut eiusmodi ab eo quod non eſt, poſſet eſſe. Reſtē conſenſit Arceſilas ad definitionem additum, neque enim falſum percipi poſſe, neque uerum, ſi eſſet tale quale, uel falſum. Incubuit autem in has diſputationes, ut doceret nullum tale eſſe uifum à uero, ut non eiusmodi eiam à falſo poſſit. Hæc autem eſt una contentio, quæ adhuc permanerit. Arceſilas igitur Zenoni, et alii philoſophi, qui aliquid ſciri poſſet dicebant, ſe oppoſuit, non pertinacia. nam pertinaciter in philoſophia diſputare ineptum, aut studio uincendi (debet enim philoſophum ueritatis magis cupidum eſſe quam gloriæ) ſed obſcuritate earum rerum, quæ ad confeſſionem ignoracionis adduxerant ueteres, in quorū autoreitate delituit: ex Socratis enim sermonibus, qui à Platone per scripti ſunt, dubitari non poſteſt, quin ei uifum ſit, nihil poſſe percipi. Empedocles autem (ait cicero) cum aliquo loco hæret, exclamat, ut furcē ui deatur, Abſtruſa eſſe omnia, nihil nos ſentire, nihil nos cer nere, nihil nos quale ſit, poſſe reperire. Democritus naturā acciſabat, que in profundo ueritatem abſtruſerit: neque tamen à studio inquirendi deterrius oſt, ſed cupiditate ſcie tie terras ultimas peragravit, et ſeipſum excœauit, quod aciem animi impediū oculorum aspectū arbitrabatur ſimi litier Anaxagoras, Empedocles, omnes pene ueteres ignoran tie ſuę conſciū nihil percipi poſſe profitabantur: triplique p. iii.

maxima impedita percienda sciemia iudicabat, angustos sensus, qui exiguis foraminibus ad animū permeat: imbecillos animos, quorū uis & aries in corpore retidit: breuitatē uitæ, nam si natura diuturniore uitæ hominibus largiretur futurū aliquando esset, ut ad sapientiā peruenient. His de causis quicquā sciri: id est, certa & indubitate, & nunquam heritate fallente comprehendit negabat: quod quidē in antiqua philosophia uerissime dictū fuit, in qua cōtentioū uarietas, & altercationū multitudine declarat philosophorū libris non scientia cuiusquā doctrinam tradi: sed opinionem duntaxat artes uarias & multiplices describi: prudenterque Arceſilam cum philosophiā commentitarum opinionū refutat uideret, nec in ea quicquā certa ueritate patefactū, seipsum ab arroganti, & sulta scientiæ affirmatione cohibusse, id que etiā unum sibi ipsi detraxisse, quod Socrates sibi reliquisset. excepterat enim socrates unū tantum scire, se nihil scire, nihil amplius. Arceſilas autē nō is fuit qui aut scientiam conceneret, aut assensum omnem de medio tolleret, sed qui nulli rei temere assentit, nihilque se scire profiteri, maximam uin sapientiā esse iudicaret: ita & se finitima falsauerit, ut in præcipitem locū non debeat se sapiens committere, ne præcipitet, si temere processerit. inter hūc autem & altos philosophos qui certas scientiæ scholas instituerat, hoc maxime interfuit, quod hi non dubitabant, quin uerissima & certissima essent, que ipsi docerent, ac profiteretur: Arceſilas cū nihil in philosophia atque omnino in uita humana certū uideret, que magis probabilita in quaue re uidentur exquirenda esse, & sequenda cōmonebat: que quan uis certa ueritate non perciperentur, tamen quia notam aliquam haberent illustrem, his sapientiā uita regeretur. huic instituto quo erat consentaneū, faciebat, ut ueri reperiendi causa contra omnes philosophos, & pro omnibus disputaret. Instituit enim ut hi qui se audire uellēt, non de se que-

rerent, sed ipsi dicerent, quid sentirent, quod cū dixissent, illic ciceru li. le contra: sed qui audiebant, defendebat quod poterit suā 2. de fini. sententiam, apud ceteros autem philosophos, qui quaſiſtū aliiquid, tacet. Quod philosophandi differendique genus modestissimum & sapiente dignissimum est, ut ab inquisitio- ne & iudicio ueritatis temeritas abſit, quid enī temerita- Lib. 1. de te turpius: aut quid tam temerariū, tamque indignū grauita nat, deor. te sapientis, quam aut falsum sentire, aut quod non satis ex- plorate perceptum sit, sine illa dubitatione defendere? Ha- Etenim ex adiunctis & effectis philosophorum Academicæ nouæ circumscripſio quedam facta est: de nomine ipso que- stio oritur, uetus ne an noua sit appellanda. Hac enim ratio philosophandi à Platone principe Academicorum profecta est, qui in suis libris, sub persona Socratis nihil affirmat, & in utrāque partem multa disserit, de omnibus penè rebus dubitat, nihil certi dicit, quod probabile est sequitur, sed ta- men docendi gratia, illam Platonicam ueterem, hanc uero Arceſileam, que ad Carneadem usque producta est, nouam licet appellemus: carneades quartus fuit ab Arceſila, audi- ciceru in scipulum, cum Arceſilae Lacydes fuisset, atque in eadem ra- tione disserendi permanit: seque ex animis nostris assenſio- nes extraxisse gloriosus est: uerum stoicorum & chrysip- pi libris perlectis, minus uehementer eis reluctari caput, & in assenſionis retentione (quam vocant ēποχὴ) minus constitutis, quam ipse Arceſilas, ut ex Læctio & Lucullo perspici potest: quantū autē ingenio & eloquentiā uale- rit, testis fuit zeno eius auditor, sed tamē Epicurus & uo- luptatis patronus, cuius sententia ciceru in Tusculanis ex- posuit: Testis Antonius apud ciceronē, cum atq. Carneadis Lib. 2. de uis illa incredibilis dicendi & uarietas per quae eset optan Orat. da nobis, qui nullam unquam in illis suis disputationibus rem defendit, quā non probavit: nulla oppugnat, quam non euertetur.

Hic abrumpitur, Cardinalis amplissime, Academicas questionis explicatio, & de quatuor Academicis libris hoc duntaxat fragmentum restat: totius autem operis pars multo maxima communibus in eomo dis temporum nobis crepta est. nihil enim est in rebus humanis tam firmum, quod non violare soleat longe & diuturne vetustatis iniuria: sed cum viderem quantu[m] damnoru[m] artes ingenue, & imprimitis philosophia horum librorum interitu accepisse, id est argumētum ex variis Ciceronis locis collectu[m] philosophiae studiosissime superiore libello explicandum esse duxi, ut amatores Academiae: id est, veræ sapientiae sententiam Ciceronis de optimo philosophandi genere ex eiusdem autoris testimoniis confirmata facilius perspiceret: quibus tamen legendis non tam philosophorum veterum scholiis (ut opinor) admirabere, quam singularis tuæ sapientiae, quæ maximis in rebus summa cernitur, exempla tecum recognosces præsentim cum recordaberis te in ea principiis aula summa cum autoritate versari, in qua Socraticam, & Academicam prudentiam non tam præceptis, quam consiliis & factis exerceas.

ERRATA SIC CORRIGENDA,
In academia, fol. 27. linea 7. lege quicquam fol. 44.
linea 10. lege at ne me fol. 47. linea 10. lege hunc.
In fragm̄to Academicō, fol. 8. linea 14. Lege aldeopou
fol. 8. linea 22. Κλεπτεῖν fol. 32. linea 28. per-
manceret, eius omnis oratio tum, &c. fol. 35. linea 21.
lege uarietate fol. 35. linea 30. pro nimis lege minus.
fol. 37. linea 2. interpretatus fol. 38. linea 8. qui pro
que fol. 43. linea 6. politicum fol. 59. linea 2.
equore fol. 69. linea 19. industru[m] in omni, &c.